
	
	

	 	

	
	

Ministero	dell’Istruzione	e	del	Merito	
ISTITUTO	COMPRENSIVO	“MARZABOTTO”	

Via	Savona,	135	-	20099	Sesto	San	
Giovanni	

tel.	02-3657501	–	0236575050	(fax)	
www.icmarzabotto.edu.it	

email	segreteria@icmarzabotto.edu.it	

	

	
PROT.	N.	749	/	II	5	DEL	27	MARZO	2023		
	
RIFERIMENTO:	Progetto	in	essere	del	PNRR	per	gli	anni	scolastici	2022-2023	e	2023-2024.	Articolo	
1,	comma	512,	della	legge	30	dicembre	2020,	n.	178.	Decreto	del	Ministro	dell’Istruzione	11agosto	
2022,	n.	222,	articolo	2	–“Azioni	di	coinvolgimento	degli	animatori	digitali”	nell’ambito	della	linea	
di	 investimento	 2.1	 “Didattica	 digitale	 integrata	 e	 formazione	 alla	 transizione	 digitale	 per	 il	
personale	scolastico”	di	cui	alla	Missione	4	–Componente	1	–	del	PNRR.		

	
CUP:	H41I22000290006	

OGGETTO:	 DECRETO	 PER	 L’AVVIO	 DI	 UNA	 PROCEDURA	 DI	 SELEZIONE	 INTERNA	 PER	 IL	
RECLUTAMENTO	 DI	 FORMATORI	 PER	 CORSI	 INTERNO	 DI	 FORMAZIONE	 DOCENTI	 PRESSO	 LA	
SCUOLA	DELL’INFANZIA,	PRIMARIA,	SECONDARIA	E	PER	IL	PERSONALE	DI	SEGRETERIA	

LA	DIRIGENTE	SCOLASTICA	
	
VISTO	 il	Decreto	Legislativo	n.	165	del	30/03/2001;	

VISTO		 il	Decreto	del	Presidente	della	Repubblica	8	marzo	1999	n.	275,	recante	“Norme	
in	materia	di	autonomia	delle	istituzioni	scolastiche”	

VISTO		 il	 Decreto	 28	 agosto	 2018,	 n.	 129,	 recante	 “Istruzioni	 generali	 sulla	 gestione	
amministrativo-contabile	delle	 istituzioni	 scolastiche,	ai	 sensi	dell’art.	1,	comma	
143	della	legge	13	luglio	2015	n.	107”;	

VISTO	 l’articolo	 2	 del	 decreto	 del	Ministro	 dell’istruzione	 11	 agosto	 2022,	 n.	 222	 e	 la	
nota	 prot.	 n.	 91698	 del	 31	 ottobre	 2022,	 in	 cui	 si	 comunica	 che	 le	 istituzioni	
scolastiche	 in	 indirizzo	risultano	ammesse	a	finanziamento	a	valere	sulle	risorse	
dei	progetti	in	essere	di	cui	alla	Missione	4,	Componente	1,	Investimento	2.1,	del	
Piano	 nazionale	 di	 ripresa	 e	 resilienza,	 relativo	 a	 “Didattica	 digitale	 integrata	 e	
formazione	 del	 personale	 scolastico	 sulla	 trasformazione	 digitale”	 per	 la	
realizzazione	delle	“Azioni	di	coinvolgimento	degli	Animatori	digitali	2022-2024”,	
in	coerenza	con	quanto	previsto	all’Azione	#28	del	Piano	nazionale	per	la	scuola	
digitale	

VISTA	 la	 nota	 mpi.	 AOOGABMI.	 REGISTRO	 UFFICIALE	 U.	 0024917.27-02-2023	 di	
autorizzazione	 progetto	 che	 rappresenta	 la	 contestuale	 autorizzazione	 all’inizio	



della	spesa;	

VISTO		 Il	relativo	Decreto	di	assunzione	in	bilancio	E.F.	2023,	del	6	marzo,	prot.	542	/	II	5	
del	7	marzo	2023;	

CONSIDERATA	 la	necessità,	nell’ambito	del	“Progetto	in	essere	del	PNRR	per	gli	anni	scolastici	
2022-2023	e	2023-2024.	Articolo	1,	comma	512,	della	legge	30	dicembre	2020,	n.	
178.	Decreto	del	Ministro	dell’Istruzione	11agosto	2022,	n.	222,	articolo	2	–
“Azioni	di	coinvolgimento	degli	animatori	digitali”	nell’ambito	della	linea	di	
investimento	2.1	“Didattica	digitale	integrata	e	formazione	alla	transizione	
digitale	per	il	personale	scolastico”	di	cui	alla	Missione	4	–Componente	1	–	del	
PNRR.”,	CUP:	H41I22000290006,	di	avvalersi	della	collaborazione	di	quattro	[n.	4]	
formatori	in	possesso	di	idonei	requisiti	per	l’affidamento	dell’incarico	avente	ad	
oggetto:	
1. Corso	interno	di	formazione	docenti:	“Utilizzo	delle	nuove	tecnologie	nella	

didattica	della	scuola	dell’infanzia”;	
2. Corso	interno	di	formazione	docenti:	“Coding	e	pensiero	computazionale	nella	

scuola	primaria”;	
3. Corso	interno	di	formazione	docenti:	“Uso	di	software	e	metodologie	

didattiche	innovative	nella	scuola	secondaria”;	
4. Corso	interno	di	formazione	ATA:	“Comunicazione,	organizzazione,	gestione	e	

creazione	contenuti	in	segreteria”;	
CONSIDERATO	 che	 possono	 essere	 affidate	 all’esterno	 prestazioni	 e	 attività	 che	 non	 possono	

essere	 assegnate	 al	 personale	 dipendente	 dell’Istituzione	 scolastica	 per	
inesistenza	 di	 specifiche	 competenze	 professionali,	 ovvero	 che	 non	 possono	
essere	 espletate	 dal	 personale	 dipendente	 dell’Istituzione	 Scolastica	 per	
indisponibilità	o	coincidenza	di	altri	impegni	di	lavoro,	ovvero	in	tutti	gli	altri	casi	
in	cui	il	ricorso	a	figure	esterne	si	renda	necessario	per	ragioni	contingenti;	

RITENUTO	 che	l’Istituzione	scolastica	provvederà	ad	individuare	le	figure	richieste	attraverso	
le	seguenti	procedure:		
• ricognizione	del	personale	 interno	all’Istituzione	e/o	di	personale	 interno	ad	

altra	Istituzione	(c.d.	collaborazioni	plurime);	
• ove	 non	 sia	 possibile	 reclutare	 personale	 di	 cui	 al	 punto	 che	 precede,	

conferimento	dell’incarico	con	contratto	di	lavoro	autonomo,	ai	sensi	dell’art.	
7,	comma	6,	del	decreto	legislativo	n.	165/2001,	al	personale	di	altra	Pubblica	
Amministrazione	e/o	a	personale	esterno;	

RILEVATA	 la	necessità	di	 avviare	una	procedura	di	 selezione	di	 personale	 interno	esperto	
per	la	formazione	di	docenti	secondo	quanto	previsto	dalla	vigente	normativa;	

CONSIDERATO	 che	i	soggetti	che	verranno	individuati	saranno	incaricati	dello	svolgimento	delle	
attività	oggetto	del	presente	Decreto	che	risultano	essere	strettamente	connesse	
ed	essenziali	alla	realizzazione	del	progetto	finanziato	e	funzionalmente	vincolate	
all’effettivo	 raggiungimento	 di	 target	 e	 milestone	 e	 degli	 obiettivi	 finanziari	
stabiliti	nel	PNRR;	

RITENUTO	 che	 per	 la	 presente	 procedura	 selettiva	 è	 individuata,	 quale	 responsabile	 del	
procedimento	 la	 Dott.ssa	 Anna	 Crovo,	 Dirigente	 scolastica,	 che	 risulta	
pienamente	idonea	a	ricoprire	tale	incarico	e	che	soddisfa	i	requisiti	richiesti	dalla	
legge	n.	241/1990;		



VISTO	 l’art.	 6	 bis	 della	 citata	 legge	 n.	 241/1990,	 relativo	 all’obbligo	 di	 astensione	
dall’incarico	del	responsabile	del	procedimento	in	caso	di	conflitto	di	interessi,	e	
all’obbligo	 di	 segnalazione	 da	 parte	 dello	 stesso	 di	 ogni	 situazione	 di	 conflitto	
(anche	potenziale);	

CONSIDERATO	 che	la	Dott.ssa	Anna	Crovo	ha	sottoscritto	la	dichiarazione	di	inesistenza	di	cause	
di	conflitto	di	interessi	ed	obblighi	di	astensione;	

	
nell’osservanza	delle	disposizioni	di	cui	alla	Legge	6	novembre	2012,	n.	190,	recante	«Disposizioni	
per	 la	 prevenzione	 e	 la	 repressione	 della	 corruzione	 e	 dell’illegalità	 della	 Pubblica	
Amministrazione»,	

DECRETA		

Per	i	motivi	espressi	nella	premessa,	che	si	intendono	integralmente	richiamati:	

di	autorizzare	l’avvio	di	specifiche	selezioni	volta	al	conferimento	degli	incarichi	individuali	aventi	
ad	oggetto:		
	
N.	1	
FORMATORE	

Corso	interno	di	formazione	docenti:	
“Utilizzo	delle	nuove	tecnologie	nella	
didattica	della	scuola	dell’infanzia”	

8	ore	complessive,		per	un	totale	
di	€	330,56	l.d.	

N.	1	
FORMATORE	

Corso	interno	di	formazione	docenti:	
“Coding	e	pensiero	computazionale	nella	
scuola	primaria”	

6	ore	complessive,	per	un	totale	
di	€	247,92	l.d.	

N.	1	
FORMATORE	

Corso	interno	di	formazione	docenti:	“Uso	
di	software	e	metodologie	didattiche	
innovative	nella	scuola	secondaria”	

12	ore	complessive,	per	un	totale	
di	€	495,84	l.d.	

N.	1	
FORMATORE	

Corso	interno	di	formazione	ATA:	
“Comunicazione,	organizzazione,	gestione	
e	creazione	contenuti	in	segreteria”		

14	ore	complessive,		per	un	totale	
di	€	495,84	l.d.	

		

§ di	assumere	 l’incarico	di	Responsabile	del	Procedimento	 in	questione	ai	 sensi	della	 legge	n.	
241/1990;		

§ provvedendo	 a	 pubblicare	 il	 presente	 provvedimento	 sull’albo	 on	 line	 dell’Istituzione	
Scolastica	ai	sensi	della	normativa	sulla	trasparenza	sopra	richiamata.	

																

LA	DIRIGENTE	SCOLASTICA		
Dott.ssa	Anna	Crovo		

Firma	autografa	sostitutiva	dell’indicazione	
a	stampa	del	nominativo,	come	previsto	

dall’art.	3,	c.	2,	D.	Lgs.	N.	39	/1993	
	


